GIORNATE

DI AREA MEDICA
TOSCANA SUD EST 2025

PATROCINI
Y AL
Y e o
Ordine def Hedic! - Chirurghi f ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI
e degli Odontoiatri E DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA DI SIENA
Grosseto www.omceosiena.it

12-13 DICEMBRE 2025
HOTEL FOUR POINTS BY SHERATON - SIENA




INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONGRESSO
Hotel Four Points by Sheraton
Via Antonio Lombardi, 41
53100 Siena

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dr. Andrea Montagnani

Responsabile Formazione

Dipartimento di Medicina Interna e specialitd mediche
andrea.montagnani@uslsudest.toscana.it

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dr. Alessandri Mario

Dr.ssa Cappelli Silvia

Dr. D’Errico Antonio

Dr. Migliacci Nicola

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Ti.Gi. Meeting & Congressi

Via Udine, 12 | 58100 Grosseto
Tel 0564.412038
tigicongr@gmail.com

PROVIDER ECM
Ideas Group - ID 352
Via Santo Spirito n.11 - Firenze

ECM

Crediti: 16

Categoria: Medico Chirurgo, Infermiere
Discipline: Tutte le discipline

ISCRIZIONI

L'iscrizione & gratuita. Compilare I'apposito form sul sito: www.tigicongress.com
entro il 7 Dicembre p.v.

Dopo tale data non potra essere garantita la disponibilita dei posti.

Liscrizione comprendera:

J Partecipazione all’evento
3 Partecipazione al programma ECM
2 Attestato di partecipazione

9 Servizi ristorativi previsti da programma



VENERDI 12 DICEMBRE

08.30

09.00

09.10

09.30

09.50

10.10

10.30

10.50

11.10

11.30

11.50

12.10

13.00

Apertura iscrizioni e welcome coffee

Saluti delle autorita

Introducono: M. Alessandri, A. Montagnani

Value Based Health Care: pud diventare un concetto gestionale strategico in
Area Medica?
M. Torre

Anti XI: quali sono le prospettive
D. Prisco

| SESSIONE
Moderatori: M. Manini, S. Zacchei

Controllo glicemico e RCV nel paziente complesso ospedalizzato:
novita su insuline e rischio di ipoglicemie, a che punto siamo.
A. De Palma

Terapia delle dislipidemie nel paziente a rischio CV elevato e molto elevato:
acido bempedoico e PCSK9-inibitori: come e quando
F. Marzi

Rischio cardiovascolare nel paziente diabetico: linee guida e ulteriori
evidenze dei SGLT2-1 e GLP1-RA
A. Scatena

Rischio CV e Albuminuria: I'importanza di diagnosticare il danno renale alla
presenza di farmaci che incidono sulla sua progressione
S. Cappelli

Discussione

1l SESSIONE

Moderatori: R. Mastriforti, R. Migliacci, L. Sorrentini

Trattare I'obesita: focus su semaglutide e tirzepatide, come e quando utilizzarli
F. Ferrari

Gestione dell’'ipertensione resistente: nuove possibilita terapeutiche da quelle
farmacologiche alla denervazione renale
A. Brazzi

La gestione del RCV nella Azienda Toscana Sud-Est:
dalla teoria alla pratica, diamoci obiettivi
Discutono: M.G. D’ Amato, A. Montagnani, R.F. Tulino

Pranzo



14.30

14.50

15.10

15.30

16.00

16.25

16.50

17.15

17.40

18.05

18.30

VENERDI 12 DICEMBRE

11l SESSIONE

Moderatori: C. Nencioni, A. Mancini, D. Tacconi

Microbiologia e antibioticoterapia in Area Medica:
come l'intelligenza artificiale pud migliorare la cura
E. Parisio

Antibiotici RESERVE nel paziente complesso di area medica:
quando e come utilizzarli
L. Croci

Accesso alle innovazioni terapeutiche in ambito dell’antibioticoterapia:
come la TSE si sta organizzando
S. Pilia

Discussione
IV _SESSIONE
Moderatori: L. Gennari, P.E. Lazzerini, A. Montagnani

BPCO riacutizzata: come applicare le LG a partire dall’ospedalizzazione
G. lurato Tutor: A. D’Errico

Paziente con MRC II-lll grado: gestiamo il profilo di RCV
G. Bombardieri Tutor: S. Camarri

Paziente con AR e scompenso cardiaco refrattario:
nuove aree da esplorare
F. Papaleo Tutor: M.L. Galassi

Paziente con colecistite acute e pancreatite:
percorso di cura tra area medica e chirurgica
P. Rossi Tutor: E. Civitelli

Blocco AV nel cuore strutturalmente sano: PM é l'unica opzione?
L. Ternullo Tutor: M. Pazzaglia

Sepsi in area medica: la conoscenza e I'organizzazione
fanno la differenza
C. Nardi Tutor: L. Croci

Chiusura prima giornata



09.00

09.20

09.40

10.00

10.20

10.40

11.00

11.30

11.50

12.10

SABATO 13 DICEMBRE

V SESSIONE
Moderatori: P. Corradini, V. Verdiani, G. Parca

Amiloidosi TTR nel paziente con scompenso cardiaco:
dal sospetto clinico al trattamento
E. Saletti

Scompenso cardiaco a FE ridotta:
tempo di un quinto pilastro? Focus su Vericiguat
V. Bocchi

Scompenso cardiaco a FE preservata: efficacia di empaglifozin e
dapaglifozin nei pazienti a rischio CV aumentato
M. Alessandri

Asse Cuore-Rene e l'importanza di prevenire il danno d’organo:
SGLT2-1 e Finerenone, quali le evidenze ad oggi
T. Picchioni

Scompenso cardiaco ed obesita:
prove di efficacia della semaglutide e tirzapatide
S. Camarri

Discussione
VI SESSIONE
Moderatori: M. Cercignani, R. Migliacci, L. Puccetti

ICTUS EMORRAGICO: come e quando riprendere la terapia
con antiaggreganti e/o anticoagulanti
C. Becattini

Guida alla scelta dei DOACs: sono davvero tutti uguali nell’era della
medicina di precisione? Guida alla scelta del DOAC nell’era

della medicina di precisione

M. Caselli

Trombosi su device e in sedi atipiche
N. Migliacci

Discussione



12.20

12.50

13.10

13.30

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

16.50

17.10

18.30
18.35

SABATO 13 DICEMBRE

VII SESSIONE
Moderatori: G. Gianni, P. Randisi

Mortalita e COPD “stability”: vecchi e nuovi concetti da conoscere e applicare
nella gestione del paziente con BPCO a rischio di riacutizzazione
F. Corradi

Utilita clinica di strumenti di valutazione multidimensionale
E. Marinelli

Osteoporosi e Sarcopenia: diagnosi e trattamento nell’anziano
A. D’Errico

Pranzo

VIl SESSIONE

Moderatori: V. Agostinelli, M. Alessandri

Infermiere di Area Medica: una professione
0 una vocazione?
B. Pisani

Indicazione e gestione della nutrizione parenterale
in ospedale e sul territorio
V. Culicchi, V. Tarfanelli

NIV in Area Medica: appropriatezza (medico) ed organizzazione
A. Rustici, V. Fiorenza

Accessi vascolari: come e quando usarli,
chi decide e su quali informazioni?
M. Pazzaglia, L. Gugliuzza, A. Donato

Ecobedside: strumento medico ed infermieristico
irrinunciabile in un’area medica moderna
M. Camarda, L. Pruneti

Monitoraggio dei parametri vitali in modalita wireless:
quali i vantaggi per il paziente e per I'organizzazione
A. Mancini, G. Staffolani

Organizzare I'area medica del futuro:

quali sono le idee, parliamone

Moderano: M. Alessandri, V. Agostinelli

Compilazione questionari ECM

Chiusura dei lavori



Con il contributo non condizionato di:

PLATINUM SPONSORS

~ Boehringer
I"ll Ingelheim

GOLDEN / SILVER/ BRONZE SPONSORS

ah
| 4
ABIOGEN

AMGEN

AstraZeneca

B

A
|BAYER

E

R

= IiBristol Myers Squibb’ | &h fizer

-
Daiichi-Sankyo
M [Resenos
sanofi

Societa Prodotti Antibiotici

¥ .n Inspired by patients.

A4 Driven by science.

I



