GIORNATE DI AREA MEDICA TOSCANA SUD EST 2025













INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONGRESSO

Hotel Four Points by Sheraton Via Antonio Lombardi, 41 53100 Siena

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dr. Andrea Montagnani Responsabile Formazione Dipartimento di Medicina Interna e specialità mediche andrea.montagnani@uslsudest.toscana.it

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dr. Alessandri Mario Dr.ssa Cappelli Silvia Dr. D'Errico Antonio Dr. Migliacci Nicola

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Ti.Gi. Meeting & Congressi Via Udine, 12 | 58100 Grosseto Tel 0564.412038 tigicongr@gmail.com

PROVIDER ECM

Ideas Group - ID 352 Via Santo Spirito n.11 - Firenze

ECM

Crediti: 16

Categoria: Medico Chirurgo, Infermiere

Discipline: Tutte le discipline

ISCRIZIONI

L'iscrizione è gratuita. Compilare l'apposito form sul sito: www.tigicongress.com entro il 7 Dicembre p.v.

Dopo tale data non potrà essere garantita la disponibilità dei posti.

L'iscrizione comprenderà:

- Partecipazione all'evento
- Partecipazione al programma ECM
- Attestato di partecipazione
- Servizi ristorativi previsti da programma

VENERDI 12 DICEMBRE

08.30	Apertura iscrizioni e welcome coffee
09.00	Saluti delle autorità
	LETTURE MAGISTRALI Introducono: M. Alessandri, A. Montagnani
09.10	Value Based Health Care: può diventare un concetto gestionale strategico in Area Medica? M. Torre
09.30	Anti XI: quali sono le prospettive D. Prisco
	L SESSIONE DIABETE – DISLIPIDEMIA – RISCHIO CV Moderatori: M. Manini, S. Zacchei
09.50	Controllo glicemico e RCV nel paziente complesso ospedalizzato: novità su insuline e rischio di ipoglicemie, a che punto siamo. A. De Palma
10.10	Terapia delle dislipidemie nel paziente a rischio CV elevato e molto elevato: acido bempedoico e PCSK9-inibitori: come e quando F. Marzi
10.30	Rischio cardiovascolare nel paziente diabetico: linee guida e ulteriori evidenze dei SGLT2-l e GLP1-RA A. Scatena
10.50	Rischio CV e Albuminuria: l'importanza di diagnosticare il danno renale alla presenza di farmaci che incidono sulla sua progressione S. Cappelli
11.10	Discussione
	ALTRI FATTORI DI RISCHIO CV in AREA MEDICA Moderatori: R. Mastriforti, R. Migliacci, L. Sorrentini
11.30	Trattare l'obesità: focus su semaglutide e tirzepatide, come e quando utilizzarli F. Ferrari
11.50	Gestione dell'ipertensione resistente: nuove possibilità terapeutiche da quelle farmacologiche alla denervazione renale A. Brazzi
12.10	La gestione del RCV nella Azienda Toscana Sud-Est: dalla teoria alla pratica, diamoci obiettivi Discutono: M.G. D'Amato, A. Montagnani, R.F. Tulino
13.00	Pranzo

VENERDI 12 DICEMBRE

III SESSIONE

MISCELLANEA INFETTIVOLOGICA

Moderatori: C. Nencioni, A. Mancini, D. Tacconi

14.30	Microbiologia e antibioticoterapia in Area Medica: come l'intelligenza artificiale può migliorare la cura E. Parisio
14.50	Antibiotici RESERVE nel paziente complesso di area medica: quando e come utilizzarli L. Croci
15.10	Accesso alle innovazioni terapeutiche in ambito dell'antibioticoterapia: come la TSE si sta organizzando S. Pilia
15.30	Discussione
	IV SESSIONE SPAZIO SPECIALIZZANDI Moderatori: L. Gennari, P.E. Lazzerini, A. Montagnani
16.00	BPCO riacutizzata: come applicare le LG a partire dall'ospedalizzazione G. <i>Iurato</i> Tutor: <i>A. D'Erri</i> co
16.25	Paziente con MRC II-III grado: gestiamo il profilo di RCV G. Bombardieri Tutor: S. Camarri
16.50	Paziente con AR e scompenso cardiaco refrattario: nuove aree da esplorare F. Papaleo Tutor: M.L. Galassi
17.15	Paziente con colecistite acute e pancreatite: percorso di cura tra area medica e chirurgica P. Rossi Tutor: E. Civitelli
17.40	Blocco AV nel cuore strutturalmente sano: PM è l'unica opzione? L. Ternullo Tutor: M. Pazzaglia
18.05	Sepsi in area medica: la conoscenza e l'organizzazione fanno la differenza C. Nardi Tutor: L. Croci
18.30	Chiusura prima giornata

SABATO 13 DICEMBRE

V SESSIONE

SCOMPENSO CARDIACO

Moderatori: P. Corradini, V. Verdiani, G. Parca

- 09.00 Amiloidosi TTR nel paziente con scompenso cardiaco: dal sospetto clinico al trattamento E. Saletti
- 09.20 Scompenso cardiaco a FE ridotta: tempo di un quinto pilastro? Focus su Vericiguat V. Bocchi
- 09.40 Scompenso cardiaco a FE preservata: efficacia di empaglifozin e dapaglifozin nei pazienti a rischio CV aumentato M. Alessandri
- 10.00 Asse Cuore-Rene e l'importanza di prevenire il danno d'organo: SGLT2-l e Finerenone, quali le evidenze ad oggi T. Picchioni
- 10.20 Scompenso cardiaco ed obesità:
 prove di efficacia della semaglutide e tirzapatide
 S. Camarri
- 10.40 Discussione

VI SESSIONE

COAGULAZIONE

Moderatori: M. Cercignani, R. Migliacci, L. Puccetti

- 11.00 ICTUS EMORRAGICO: come e quando riprendere la terapia con antiaggreganti e/o anticoagulanti
 C. Becattini
- 11.30 Guida alla scelta dei DOACs: sono davvero tutti uguali nell'era della medicina di precisione? Guida alla scelta del DOAC nell'era della medicina di precisione

 M. Caselli
- 11.50 Trombosi su device e in sedi atipiche
 N. Migliacci
- 12.10 Discussione

SABATO 13 DICEMBRE

VII SESSIONE MISCELLANEA Moderatori: G. Giannì, P. Randisi

12.20	Mortalità e COPD "stability": vecchi e nuovi concetti da conoscere e applicare nella gestione del paziente con BPCO a rischio di riacutizzazione <i>F. Corradi</i>
12.50	Utilità clinica di strumenti di valutazione multidimensionale E. Marinelli
13.10	Osteoporosi e Sarcopenia: diagnosi e trattamento nell'anziano A. D'Errico
13.30	Pranzo
	VIII SESSIONE SESSIONE MULTIDISCIPLINARE MEDICO-INFERMIERISTICA Moderatori: V. Agostinelli, M. Alessandri
14.30	Infermiere di Area Medica: una professione o una vocazione? B. Pisani
15.00	Indicazione e gestione della nutrizione parenterale in ospedale e sul territorio V. Culicchi, V. Tarfanelli
15.30	NIV in Area Medica: appropriatezza (medico) ed organizzazione A. Rustici, V. Fiorenza
16.00	Accessi vascolari: come e quando usarli, chi decide e su quali informazioni? M. Pazzaglia, L. Gugliuzza, A. Donato
16.30	Ecobedside: strumento medico ed infermieristico irrinunciabile in un'area medica moderna M. Camarda, L. Pruneti
16.50	Monitoraggio dei parametri vitali in modalità wireless: quali i vantaggi per il paziente e per l'organizzazione A. Mancini, G. Staffolani
17.10	Organizzare l'area medica del futuro: quali sono le idee, parliamone Moderano: M. Alessandri, V. Agostinelli
18.30	Compilazione questionari ECM
18.35	Chiusura dei lavori

Con il contributo non condizionato di:

PLATINUM SPONSORS





GOLDEN / SILVER / BRONZE SPONSORS



















sanofi



